Il est possédé, il perd le sens; non sunt dæmonium ha-  
pourquoi l'écoutez-vous? D'au- bentis. Numquid dæmonium  
tres disaient: Ces paroles ne potest cæcorum oculos ape-  
sont pas d'un possédé. Est-ce rire?  
qu'un possédé pent ouvrir les  
yeux des aveugles?

---

# LIVRE ONZIÈME

## \* Paragraphe Premier

### LES SOIXANTE-DOUZE DISCIPLES

a. L. X. 1-12

(a) Post hæc designavit    Après cela, le Seigneur en  
Dominus et alios septuaginta    désigna<sup>1</sup> encore soixante-douze

\* Nous avons dit que l'Évangéliste saint Jean, depuis le chapitre VII, verset 11, jusqu'au chapitre X, verset 21, a raconté ce qui se passa pendant la fête des Tabernacles, et immédiatement après. Il passe ensuite à la fête de la Dédicace, laissant une lacune d'environ trois mois, qui avait d'avance été comblée par les autres Évangélistes, et spécialement par saint Luc. Nous n'aurons donc à placer dans ce livre XI aucun passage de saint Jean, de même que le livre précédent n'a rien emprunté aux trois premiers historiens sacrés. Voici, telles que Jansenius de Gand les expose (*Comment. in Concord. Évang.*, n. 80), les motifs qui déterminent à placer ici la mission des soixante-douze disciples : « Nam cum ea quæ hactenus ex Joanne per aliquot capita sunt  
« posita, continuo inter se ordine hæreoant, et in Jerusalem omnia con-  
« tigerint, ut verisimile sit contigisse statim post scenopegiæ Festum,  
« et inter illud festum, et festum Encæniorum aliquot menses interces-  
« serint, convenientissime intelligitur tempore illis intermedio factam  
« hanc LXXII discipulorum ordinationem, et missionem, quæ nec  
« ante festum Tabernaculorum intelligi potest facta, cum dicat Lucas  
« post ascensum Christi in Jerusalem factam esse, nec post Encænio-  
« rum festum, cum post illud et ante passionem Domini breve nimis  
« sit tempus, quam ut videri possit in ipso factam hanc missionem  
« cum aliis multis a Luca narratis per multa capita. »

1. Il ne restait plus qu'une faible partie du temps pendant lequel

autres, et les envoya deux à deux, et misit illos binos ante  
 deux devant lui dans toutes faciem suam in omnem ci-  
 les villes et les lieux où lui- vitatem, et locum quo erat  
 même devait venir. Et il leur ipse venturus. Et dicebat il-  
 disait : La moisson est certai- lis : Messis quidem multa,  
 nement grande, mais il y a peu operarii autem pauci. Ro-  
 d'ouvriers. Priez donc le maître gate ergo dominum messis  
 de la moisson qu'il envoie des ut mittat operarios in mes-  
 ouvriers en sa moisson. Allez : sem suam. Ite : ecce ego

le Fils unique du Père devait converser visiblement avec les hommes dans ce monde; et beaucoup de villes et de lieux devaient encore s'entendre annoncer l'approche du Royaume des Cieux. Le Fils de Dieu, avant de se rendre personnellement à cette tâche, choisit soixante-douze autres disciples, et les chargea d'aller défricher, pour ainsi dire, cette terre, où il voulait répandre le bon grain de sa doctrine. Le nombre des douze Apôtres correspondait aux douze tribus d'Israël; celui des soixante-douze disciples rappelle les Anciens dont Moïse fit choix, en en prenant six dans chaque tribu. Dans cet acte de son autorité, le Seigneur a voulu faire comprendre que tous ceux qui seraient consacrés dans l'Église au ministère du sanctuaire n'y occuperaient pas le même rang. De même que les Apôtres, en qualité de ministres du premier degré, ont eu pour successeurs les évêques; ainsi aux soixante-douze disciples ont succédé les autres ministres, c'est-à-dire les prêtres, les diacres, etc. Les instructions que Jésus-Christ leur donne, en les envoyant à leur mission, ont la plus grande ressemblance avec celles que reçurent les Apôtres en pareille occasion. Je renvoie donc le lecteur, afin d'éviter les redites, aux explications que j'ai déjà données, l VIII, § I et II. — La prohibition de saluer ceux qu'ils rencontreraient chemin faisant avait pour but de couper court aux retards inutiles. et d'assurer à leur tâche une exécution plus rapide. On sait que chez les Orientaux la salutation ne consistait pas dans le simple échange d'une marque de bienveillance mutuelle; elle entraînait, dans l'usage, de longs discours et de longues protestations d'amitié. — C'est une loi rigoureusement fondée sur la justice, que celle qui met l'entretien matériel des ouvriers évangéliques à la charge de ceux qui reçoivent d'eux les aliments de l'âme, les sacrements et la parole de Dieu. — Si quelques manuscrits grecs disent ici soixante-dix au lieu de soixante-douze, cela tient à ce que le nombre rond est mis au lieu du nombre précis, comme il arrive souvent dans la sainte Écriture.

mitto vos sicut agnos inter lupos. Nolite portare sacculum, neque peram, neque calceamenta; et neminem per viam salutaveritis. In quamcumque domum intraveritis, primum dicite : Pax huic domui; et si ibi fuerit filius pacis, requiescet super eum pax vestra; sin autem, ad vos revertetur. In eadem autem domo manete, edentes et bibentes quæ apud illos sunt; dignus est enim operarius mercede sua. Nolite transire de domo in domum; et in quamcumque civitatem intraveritis, et susceperint vos, manducate quæ apponuntur vobis, et curate infirmos qui in illa sunt, et dicite illis : Appropinquavit in vos Regnum Dei. In quamcumque autem civitatem intraveritis, et non susceperint vos, exeuntes in plateas ejus dicite : Etiam pulverem qui adhæsit nobis de civitate vestra extergimus in vos; tamen hoc scitote, quia appropinquavit in vos Regnum Dei. Dico vobis quia Sodomis in die illa remissius erit quam illi civitati.